Petrus Rodgarius filius Belissen non de-

cebrei Bernard fil de Ermengard & suus

filius Rogerius & Raimundus Trencavel- tredon & Arnald Bernard & de so fil.

lus filius Sedilia de illo castello de Mira-
peis neque de ipsas fortezas quae ibi sunt

hodie, &c.

448. — CCCLXIII

Extraits de quelques actes.

I. — In nomine Domini'. Ego Ayme-
ricus vicecomes Narbonensis & uxor mea
Ermengardis impignoramus Deo & sanc-

tae Mariae Crassae & domno Leoni abbati

& monachis ejusdem loci praesentibus &
naldus Bernard d'Arifat lo fil'{ de Rangard futuris villam quae est in terminio Nar-
& Raimundus filius ejus & filius Argentel- bonense, quam vocant Lac, quantum ibi

lae a Bernard Ato lo vescomte & Ceciliae habemus vel habere debemus vel quantum
uxori suae & infantibus eorum. Arnald^ ad ipsam villam pertinet, cum ipso castello

Bernard & Raimond sos filius an jurada al & cum ipsa turre sive cum casis, casali-

vescomte & a Ceciliae uxori suae & infan- ciis, &c. Totum ab integrum impignora-
tibus eorum lor vida & lor membra 6- lors mus ad sanctam Mariam propter LXVlll

castel':^, ai-^i lor tenran per tof^ tens, & an lor libras de plata fina, ad pensum rectum de

Narbona, XXV^ uncias de auro optimo &

V. — De"* ista hora in antea, ego Udal-

geir de Ponciano filius de Gila non dece-

brei Bernard fils de Ermengard & suus

filius Rogerius & Raymundus Trencavel-
lus filius Sedilia de ipso castello de Mira-
peix neque de ipsas forticias, &c.

VI. — Breu^ de sacrament que a fait Ar-

' Cartulaire du château de Foix, caisse i5; &
copie dans la collection Doat, à la Bibliothèque

nationale, v. i65, (° z-jô.

' Ibid. V. 166, f 17.

' lèid.

* Ibid. V. 166, f r8.

5 Ibid.

fino; & ista pignora permaneat de isto

martror ad très annos, & de très annos

in antea si reddiderimus istud aurum &

' Archives de l'abbaye de la Grasse, & copie

dans la collection Doat, à la Bibliothèque natio-

nale, V. 166, f" 217.
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sulani, &c. Sig. Eliziari de Uzezio. S. Ber-

trandi de Moiiterotundo, &c.

istam platam ipso die de martror u\ mo-
nasterio Crassae, sine ingan recupere-

mus istum honorem. Sed si ipso die de

martror non reddiderimus istud pigiiiis,

permaneat de una festivitate in alia, &c.

Facta karta Vii kalendas junii, anno ab In-

carnatione Doraini MCXIIII, régnante

Liidovico rege. S. Aymerici & uxoris ejus Accord entre le vicomte Bernard-Aton

449. — CCCLXIV

Ernienguardis qui istam kartam scribere

fecerunt & testes iirmare rogaverunt. S.

Willelmi Raymundi de Redorta &Willelmi

fîlii ejus. S. Bernardi Amati de Monte-
Sereno. S. Pétri Bernardi de Narbona. S.

Giralli de Rivo. S. Porcel de Narbona.

6* Loup de Bé-^iers, &c\

EC est carta de placito & definimento

quod fecerunt Bernardus-Atonis vice-

comes & uxor ejus Cecilia & fîlii illorum

Rodgerius & Raimundus cum Lupeto de

TTEC,
1 1 crue

S. Rodlanni de Lac & Berengarii fratris Biterris & cum fratre suo Bernardo, & Ber-

ejus, &c. nardus & Lupetus ambo fratres cum illis,

& hoc cum bona concordia & cum bona

II. — Notum sit omnibus hominibus, voluntate. Ego Bernardus-Atonis viceco-

quod avus meus & pater meus & ego Guil- mes & uxor mea Cecilia & filii nostri

lelmus Montispéssulani talem consuetu- Rodgerius & Raimundus reddimus & do-

dinem habuimus in villa Montispessulani

,

nannis vobis prescriptis fratribus Lupeto

quod alicui burgensi non liceat honorem & Bernardo & infantibus vestris & poste-

suum aliqua occasione dare vel vendere ritati vestre terciam partem de totis pla-

née impignorare militi vel sancto vel de- citis de christianis falsatoribus & latroni-

rico, nec filiam suam liceat in uxorem dare bus qui fuerint capti de Sancto Juliano

militi cum honore Montispessulani nec usque ad crucem Sancti Affrodisii que est

totius parochiae Sancti Firmini. Contingit foras villam & usque ad mesellarias de

autem quod Faiditus burgensis meus dédit Biterris que sunt in camino Sancti Ti-

filiam suam in uxorem Guillelmo Aymonio,
filio Bernardi Guillelmi vicarii, & dédit

in haereditatem filiae suae in villa Mon-
tispessulani illum furnum quem tenebat

per manum Bernardi Guillelmi & unde
faciebat ei hominium & albergam, & in

quo habebat Bernardus vendidas suas si

venderetur & consilium si impignorare-

tur. Huic itaque rei, quoniam contra con-

berii & usque ad Bagnolas & usque ad

Guadum-Franciscum , & infra istos com-
meianos ; & terciam partem de totis que-

relis & placitis que habebunt homines de

Biterris cum hominibus & feminis de foras

Biterris & homines & femine de foras Bi-

terris cum illisj & terciam partem de totis

viatoribus & de placitis illorum qui se cla-

mabunt in Biterris, & nos retinemus in

suetudinem villae Montispessulani facta nostrum opus duas partes. Et donamus vo-

erat, nolui assentire donec Bernardus bis & infantibus vestris & posteritati ves-

Guillelmus mihi convenientiam fecit, quod trae totos clamos & districtos de mercato
ipse mihi talem haberet Guillermum Ay-
monium & uxorem suam Adalais, filiam

Faiditi, ut ipsi sine dubio solverent &
guerpirent, &c.

Anno Domini Incarnationis M cxilll

,

V idus martii, &c. Ego Bernardus Guil-

lelmi Montispessulani vicarius feci tibi

filio meo Guillelmo Aimoino de infantibus

tuis quos habebis de Ajalumis, cum hac
carta doiio tibi totam vicariam Montispes-

' Gariel, Idce de Montpellier, 2'' partie, p. 9^.

toto de Biterris
,
quod habeatis inde ter-

ciam partem & nos duas, exceptus placi-

tum de Judeis quod est dominium de vobis

prescriptis fratribus Lupeto & Bernardo,

& exceptis ipsos homicidios & excogocia-

mentos, quos ego & uxor mea & infantes

' Trésor des chartes du roi; Toulouse, sac r/,,

n. I. [Aujourd'hui J. 32^; copie authentique f;iite

sur l'original le 3o octobre 1241, parGuiraud de

Bannes^ & signée par Bernard Capusius, notaire

public à Béziers.l
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nostrî retînemiis in nostro dominio. Et haec. Si forte coiitigerit me mori in hoc

propter supradictos placitos in quibus col- itinere, & de Bernard© de Andusia menesfal

ligimus vos prescriptos fratres per ter- (sic) infra spatium ipsius bailiae quam ei

ciani partem, vos fratres Lupetus & Ber- dimitto in altero testaniento meo, habeat

nardus coUigitis & posteritatem nostram ipsam bailiam Decanus de Poscheriis per

in vestris biirgis comitalibus
,
quod vos easdem convenientias, per quas dimitto

habeatis de ipsis placitis terciam partem, ipsam bailiam Bernardo de Andusia in

& nos duas, exceptus ipsas compras & im- altero eodem testamento, tamdiu donec

pignoraturas & oblias. Et de totis supra- compleatur terminus ipsius bailiae, sicut

dictis placitis in quibus vos fratres Lupe- scriptum est in altero eodem testamento.

tus & Bernardus habetis terciam partem Et si menesfal de Guillelmo de Operatorio

& nos duas, debetis vos aut vestri homines infra spatium ipsius bailiae supradictae,

accipere fiduciam cum uno de nostris ba- Galterius Magalonensis episcopus cum
julis & placitare ipsum placitum cum illo consilio Pontii de Monlaur, Pétri Guil-

bajulo per vos & per nos, & si vos aut

vestri homines non potueritis ibi esse,

accipiat noster bajulus ipsam fiduciam per

vos & per nos & placitet ipsum placitum

nobiscum aut cum nostris hominibusj &

lelmi Ebrard, Berengarii Lamberti, Pétri

Guirardi de Sancto Georgio eligat & mittat

baile in villa Montispessulani
,
qui teneat

locum & vices Guillelmi de Operatorio
in eadem villa per easdem convenientias,

falsatores & latrones distringant & custo- sicut dictum est de Guillelmo de Opera-

diant nostri homines & vestri in mansione torio in altero eodem testamento meo. Et

de vobis prescriptis vicariis, Lupeto & Ber- si menesfal de Galterio Magalonensi epi-

nardo. Facta fuit hec carta IIII nouas ju- scopo, illud laudanientuni & illud consi-

nii, anno dominico M cxiiii, régnante rege lium & illam potestatem, quod laudamen-

Lodoyco. Sig t num Raimundi Idalardi & tum, quod consilium & quam potestatem

Bernard! Amati. Sig f num Berengarii de

Biterris & Pétri Sigarii Mancipi. Sig t num
Guitardi Mancipi &Guitardi Alboini. Sigt

num Raimundi de Maureliano & Rai-

mundi Pétri de Montadino. Sigtnnm Pé-

tri de Podio & Salomie. Rogatus a vice-

comité Stefanus Sicfredi scripsit.

45o. — CCCLXV

t de Guillaume V

de Montpellier'

.

ei dimitto in testamentis meis, in hoc sci-

licet & in altero, habeant Pontius de

Monlaur, Petrus Guillelmus Ebrardi, Be-
rengarius Lambertus, Petrus Guiraldus de

Sancto Georgio & Guillelmus de Opera-
torio si vivi erunt. Et si omnes illi vivi non
erunt, habeant ipsum laudamentum & con-

silium & potestatem illi qui vivi fuerint

horum; qui si discordes fuerint in illo

laudamento & in illo consilio, consilium

& voluntas Pontii de Monlaur & Beren-
garii Lamberti compleant inde, si vivi

Testament de Guillaume V, seigneur erunt ambo : sin autem, consilium & vo-

luntas inde compleantur illius, qui super-

stes extiterit istorum duorum. Si vero
jN nomme jjomini. £.go ijuiiielmus Mon- omnes infantes mei moriantur sine hae-
1 tisnessulani. Dercrens contra naîranns ad rede de uxore aut de marito legali, ante-

[^N nomine Domini. Ego Guillelmus Mon-
tispessulani, pergens contra paganos ad

expugnandam Majoricam insulam , anno
dominicae Incarnationis M cxmi, taie facio

testamentum; quod videlicet testamentum
facio in praesentia Galterii Magalonensis
episcopi, Pétri Gaufredi archidiaconi, Pon-

quam habeant xiiii aetatis suae annos
completos, dono & reddo Deo & sanctis

apostolis Petro & Paulo ecclesiae Maga-
lonensis & Galterio ejusdem sedis epi-

scopo & successoribus suis totam villam
tii de Monlaur, Pétri Guillelmi Ebrardi, Montispessulani, quae est antiquitus alo-
Guillelmi Rostagni, Armanni Aumelaz, Be- dium sancti Pétri Magalonensis ecclesiae,

rengarii Lamberti & Girbeti qui scripsit quam villam habeo ad feudum per manum
ejusdem sedis episcopi, & totum illud

Manuscrits d'Aubays^ n. 82. quod habeo ad feudum ab eodem episcopo
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in tota parochia Sancti Firmini & in tota monachis ejusdem loci totum illud qiiod

parochia Sancti Dyonisii de Monpeslie- habeo in honoribus illis quos habeo simul

reto & illud totum quod habeo in Salzeto communes cum eis. Dimitto quoque &
& in ejus hominio & quantum homines dono Bernardo de Andusia fratri meo &

de Salzeto habent de me, & illud totum infantibus suis castellum d'Omelas & to-

quod habeo ad feudum ab eodem episcopo tum illud alodium quod habeo in toto

in toto hominio de Latis, & illud totum terminio de Montcarmels & castellum de

quod habeo ad fevum ab eodem episcopo Ma'^etnes & castellum de Sancto Pontio

in castello de Villa-nova & in toto ejus & castellum de Poieto, & totum fiscum

hominio & totum quod habeo in fevum quem habeo de vicecomite Biterrensi ubi-

ab eodem episcopo in valle Sanctae Eula- cumque sit, & totum fiscum quem habeo

liae & totum quod habeo ad fevum ab de vicecomite Narbonensi ; & reddo &
eodem in toto hominio de Nevals,& totum solvo & guirpisco eidem fratri meo Ber-

quod habeo ad fevum ab eodem episcopo nardo & infantibus suis totum fiscum quem

in toto terminio parochiae Sancti Martini habeo de ipso eodem Bernardo de Andusia.

de Pruneto, quae villa nomine Prunetum Haec omnia suprascripta dimitto ei tali

est in terminio de Montcarmels, & totum convenientia, ut ipse Bernardus de Andu-

alium fevum ubicumque habeo de Maga- sia &c uxor sua & infantes sui solvant,

lonensi episcopo; tali modo ut totum illud guirpiscant cum fide sine enganno & sine

quod habeo in meo dominio in toto ter- uUo retenemento, cum carta & scripto

minio de Latis habeat communia Sancti Sancto Guillermo & monachis ejusdem

Pétri Magalonensis ecclesiae in suo domi- loci & ecclesiae Sancti Salvatoris deAniana

nio & hoc facio cum consilio Galterii Ma- & monachis ejusdem loci totum honorem

galonensis episcopi. Et totum illud quod illum quem eis supra dimitto. Castellum

aliquis habet pro me ad fevum in toto ho- vero de Montarnaldo dimitto & reddo EIî-

minio de Latis, habeat similiter ad feudum ç^îars Berengario & posteritati suae, quod

per manum Magalonensis episcopi. Villam castellum habeo de eodem Eliziario, ita

quoque Montispessulani & aliud totum quod illud quod ibi fiscales habent de me

quod habeo ad fevum de Magalonensi epi- habeant de eo. Decano autem de Posche-

'4

scopo ubicumque sit, habeant Magalonen-

ses episcopi tali modo ut illud totum

quod ibidem habeo in meo dominio, ha-

beant illi in suo dominio, & illud totum

riis & posteritati suae dimitto & dono

totum illud quod habeo in fisco & castel-

laniam de Spoluca & Castellum-novum &
castellaniam de Melgorio & totum alium Hd.

quod ibidem aliquis habet ad fevum per fiscum quem habeo de comité Melgoriensi col.

me, habeat similiter ad fevum per manum ubicumque sit, propter convenientias &
Magalonensium episcoporum. Insuper il- caminos, & las a'iguas, & las ribayras, & lî

lud alodium totum quod habeo in valle pasquera, S- la bosca, e las peyreyras , &
Sanctae Eulaliae, dono Magalonensi ec- propter ipsum fiscum quem Guillelmus

clesiae in communia : illa vero castella Bertrandus de Montredon habet de me;

videlicet Frontiniani, M.ontba'^en & Po- quem fiscum dimitto & dono ipsi eidem

pianum cum omni allodio quod accaptavi Guillelmus Bertranno & posteritati suae,

& acquisivi cum istis castellis ubicumque & ipsi teneant eum de Melgoriensi comité,

sit & Cormum sic & Montemferrarium Hoc testamentum, sicut suprascriptum est,

cum omni allodio quod in eis & in eorum laudo & confirme ego Guillelmus Montis-

terminiis habeo, reddo, solvo & guirpisco pessulani, & praecipio ut ita fiât si moriar

per allodium omnibus illis qui per manum in hac expeditione praescripta.

Et sciendum est quod de hoc testamento

très habentur cartae, & in unaquaque
carta integrum est testamentum hoc, qua-

rum una praosens est haec quam custodit

Piorcngarius Lamherti ; aliam similem Pon-

tius de M-ontlaur, aliam vero similem

meam ad fevum habent ea & eorum suc-

cessioni. Dimitto autem & dono Sancto

Guillelmo & monachis ejusdem loci totum

quantum habeo in villa Sancti Parragorii

& in ejus terminio. Dimitto etiam & dono

ecclesiae Sancti Salvatoris de Aniana &
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Galterius Magalonensis cpiscopus custo-

diunt.

45i. — CCCLXVI

Accord entre Philippe, comtesse de

Poitiers, 6* Bernard-Aton, vicomte

de Bé-^iers\

HAEC est concordia Pliilippae comîtîs-

sae & Bernard i-Attonis. — Ego Ber-

nardus-Atonis filius Ermengardis tibi Phi-

lippae filiae Emmae ab hac hora in antea

fidelis ero de vita tua & membris tuis

quae corpori tuo adhaerent & de honore

tuo, quem hodie habes & tenes & Homo
vel foemina pcr te, & de illo honore quem
Guillelmus cornes Tolosanus dictus tuus

pater tenuit & habuit, sicut umquam ipse

melius tenuit & habuit vel homo vel foe-

mina per eum propter feudos de Kodens,

per Deum & haec sancta. — Ego Philippa

Emmae filia tibi Bernardo-Atonis filio Er-

mengardis fidelis ero de vita tua & mem-
bris tuis quae corpori tuo adhaerent &
de honore tuo quem hodie habes & tenes

vel homo vel foemina per te propter feu-

dos de Kodens. — Hoc sacramentum, quod
ego Bernardus-Atonis dominae meae Phi-

lippae condono, tali pacto ei condono, ut

ille de sua progenie qui voluerit habere

de me vel de aliquo de mea progenie

eodem modo ei sacramentum faciat. —
Haec concordia fuit facta Tolosae, in

praesentia domni Geraldi Engolismensis

episcopi, & domini Bertranni Vasatensis

episcopi, & domini Leodegarii Bituricensis

archiepiscopi, & Mainardi Engolismensis

cantoris, & Geraldi Bituricensis archidia-

coni, & domni Roberti de Arbressello.

Adstantibus ei Centulone comité Begor-
retano, Pontio vicecomite de Calçada, Gil-

leberto de Loo^ac, Bertrando de Villemur,

Toseto de Tolo'sa, Arnulfo de Montego-
merio, Arnaldo de Castello-novo, Ogerio
de Angulo, Pontio de Montpeiat, Ray-
mundo Guilherm de Altarippa.

462. — CCCLXVII

Fondation du prieuré de l'Espinasse\

UNIVERSIS praesentibus & futuris ex

aqua & Spiritu Sancto renatis notum
fieri volumus, quod ego Amelius Tolosanae
urbis humilis episcopus domnum Rober-
tum de Arbrosello saepe rogavimus ut loca

ad religionis observantiam in nostro epi-

scopatu aedificare dignaretur. Ipse ergo

nostris impulsus precibus a comitissa Pic-

tavensi nomine Philippa nemus illud, quod
jB^^e^e^ vulgo nominatur, cum tota terra in

qua nemus ipsum consistit & quasdam gar-

rigas eidem nemori adjacentes acquisivit.

Dédit etiam eidem Roberto Pontius Ray-
mundi & Pontius Berengarii & Calvetus

Rodberti & quidam alii milites quaedam
alia nemora & alias terras, ut ibidem simi-

liter oratorium vel ecclesiam vel quodli-

bet aliud aedificari faceret. Nos vero, con-
silio & assensu clericorum Sancti Stephani

& Sancti Saturnini, universa haec dona
concessimus Deo, Sanctae Mariae de Fon-
tebraudi & domno Roberto & successori-

bus ejus & omnibus praedicta loca sub
obedientia Sanctae Mariae de Fontebraudi
habitantibus, ut ea quiète & libère in per-

petuum sine omni calumnia possideant.

Concessimus etiam praedictis locis omni-
moda libertate, ut fratres qui ibidem Deo
servire devoverint quietem & pacem ha-

bere possint, &c. Ut autem haec nostra

institutio firmior & stabilior habeatur,

eam nostro sigillo munivimus & propriae

manus subscriptione firmavimus. Sig. Ame-
lii Tolosani episcopi. Et hoc affirmavit

praepositus Sancti Stephani. Sig prae-

positi Sancti Saturnini, &c. Facta est fir-

matio ista in capitulo Sancti Stephani, die

sabbati XII martis, luna vi, anno pontifi-

catus domni papae Paschalis XV, indic-

tione VII, régnante Ludovico rege.

' Archives du prieuré de l'Espinasse. — Clipeus

nascentis Fontcbraldensis ordinis, t. i , p. 147.

Éd.orig.
t. H,

col. 393.

' Château de Foix , cartulaire, caisse i5.
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453. — CCCLXVIII

Assemblée tenue à Toulouse^.

TEMPORIBUS Lodoici, Guillelmus Picta-

vensis coniitatui preerat Tholosano,

qui ob reformandam deviam Tholosani pa-

cem instinctu dhino Amelium tune tem-

pqris adiit presulem. Prefatus vero pon-

tifex consultu jamdicti ducis certo die

kalendarum novembris omni sui presula-

tus clero cum suarum reliquiarum capsis

atque parrochiis apud Tholosam adesse

inandavit; comprovinciales vero episcopos

& abbâtes necne prepositos huic cause

interesse rogavit, obtimates quoque Tho-

losani consequenter iterumque abbates

eodem modo. Factura est autem ut vene-

randos Lesatensium abbas nomine Oddo

cum celsi Antonii pignoribus simpliciter

una cum aliquibus. populorum frequentiis

& pluvie infortunio iter caperent & clau-

dente die apud villam Cornelianum nomine

sessum dederunt : inde abeuntes in cujus-

dam prepotentissimi civis Tholose popu-

leam pernocîarunt silvam, ibique sanctissi-

mus martir Ferreolus clarissimo copulatus

est Antonio; inde progressi Tholosam in-

gressi sunt; de virtutibus vero intérim fac-

tis reticemus. Cum igitur hinc inde tanto

spectaculo populorum turme cum suis re-

liquiis extra civitatis muros papiliones

figèrent, subito ex utraque parte infir-

mantium turba confluere cepit innumera

cecorum, surdorum,claudorum, aridorum,

demonia habentium, insanorum sive fre-

neticorum, cum ecce anus quedam vetera-

nam contractam humeris traheret matrem,

inter turbas cum labore prorumpens, eam
ante sancti projecit capsam & statim ut

sancta tetigit mirifice directa est. Subito

clamor innumerabilium in laude Dei attol-

htur populorum, cumque inter utrumque
populum unusquisque suo faveret patrono,

& tumultuosa hinc inde orireturcontentio

& zelo ducti quidam dicerent quod sanctus

qui ibi aderat martir Ferreolus peregisset,

' Cartulaire ce 1 abbaye de Lézat, [latin 9189,

f* 218 r*J.

que sanctus evidenter patrarat Antonius,

adjudicatum est eos procul ab invicera

disjungi, quod & factura est. Cumque aug-

mentatione virtutum sanctus experiretur

Antonius, ad comitivas aures ejus convo-

lavit opinio. Ex qua re quamvis mendose
vulgatum est, quod concupiscentia adepti

vellet cornes vi corpus auferre sancti,

unde prefatus abbas Oddo consultu majo-

rum illud in manu armata muniri decrevit.

Factura est autera ut coramunis terre

conventus majorum & alii quamplures

hanc gratanter servarent die noctuque

custodiam. Et dura hec agerentur, conti-

git ob oppressionem turbarum ut sanctus

a priore moveri deberetur statu, & cura

id conaretur, non valuerunt IIII"' quod

unus facere consueverat, cum etiam pon-

tifex jenu flexo cum lacrimis manus appo-

neret, usquequo fundum in quo nunc est

ecclesia dévote sub testamento dari pro-

misisset; tune levi conamine ad predictum

locum ejus more solito devecta est turaba,

ubi raulta per eum Dominus operari dig-

natus est miracula. Peractis autem paucis

diebus cum magno populi favore & gloria

ad suum Lesati reductus est locum.

454. — CCCLXIX

Charte de Guillaume y comte de Poi-

tiers 6» de Toulouse j en faveur de

l'abbaye de Lé-^at^.

DrviNA déclarante Scriptura, pro certo

scitis amantissimi decere Dominum
de nostra honorare substancia, ut illius

congruis diviciis in celis ditari mereamur
cum sanctis. Ego vero Guillelmus cornes

urbis Tholose simulque princeps Pictaven-

sis provincie, cognoscens in sanctis suis

Deum esse mirabilern, & quoniara qui illos

honorât Deum honorare creditur, volo,

meditor & cupio quendam fîdelem suum
videlicet sanctissimum confessorem Anto-

' ArchÎTes de Fabbaye de Lézat. [Au)Oord'kni

latin 9189, £* 218 !•.] — Gallia Christiama vêtus,

t. 4, c. 565.
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niuin de meîs substanciis meisque hono- epacta xx'' HP. Arnaldus monachus scrip-

rare helemosinis, ut ejus precibus in celis sit. Hoc totum factum est cuni consilio

inerear a Christo honorari & magnificari. Arnaldo Raiimindo preposito, & Miro, &

An
1

1

15

Volente igitur ac largiente cunctipotente,

ego Guillelnius cornes & uxor mea &
filius meus nomine Guillelnius, in Christi

honore & in cunctorum nostrorum crimi-

nuni remissione, honorabili sanctissimo-

que confessori Antonio & Oddoni abbati

& monachis Lesati damus & firmamus jure

perpetuo illam plateam & totum illum

locum qui videtur esse ante portam castri

Narbonensis, sicut melius tenemus vel dare

Bertrando de Bello Podio, & Emclio Ato
archidiacono.

455. — CCCLXX

Dédicace de Véglise de Cassan\

A NNO dominicae Incarnationis M CXV", 11

nonas octobris, congregata innumera

possumus; tali convenientia, ut super ip- multitudine sexus utriusque apud villam

SOS qui ex alienis regionibus ad eundem Cassiani , omnipotentis ac benignissimi

locum causa manendi devenerint seu habi- Dei annuente clementia, consecrata est

taverint ullus princeps vel uUus vicarius ejusdem loci ecclesia. Cui consecrationi

seu aliquis ex nostra familia principatum interfuerunt archiepiscopi sive episcopi,

vel dominationem seu justicias non re- Richardus Narbonensis archiepiscopus &
quirant, set secure & libère sanctissimo Ato Arelatensis episcopus & Arnaldus epi-

serviant confessori Antonio atque ejusdem scopus Biterrensis & Galterius Magalo-
loci dominis. Si qui vero ex civibus atque nensis episcopus & Raymundus episco-

urbanis ad istum transvolaverint locum pus Barbastiensis & Bernardus Agathensis

inibi ut habitent, volumus atque precipi- episcopus & Joannes episcopus Nemosen-
mus ut illud fidèle servicium atque illud sis & Arnaldus Carcassonensis episcopis.

censum, quod illorum predecessores nos- Authore ergo Domino nostro Jesu Christo

tris curaverunt legaliter persolvere ante- consecraverunt ipsam ecclesiam & altare

cessoribus, fideliter nobis persolvendo im- majus in honorem sanctae Dei genitricis

pendant, hoc primitus remoto, quod nuUi Mariae perpetuae virginis sanctique Joan-

homini, dum intra ipsum locum fuerit, nis Baptistae; altare vero sancti Michaclis

aliquam vim non inferamus, fide & rêve- consecravit praedictus Barbastiensis epi-

rentia beatissimi Christi confessoris An- scopus in honorem & memoriam ipsius

tonii, cujus sanctitas & invocatio inibi beatissimi archangeli & beati Augustini;

habetur. Quicumque vero improbo ausu alterum quoque Magalonensis episcopus

instigante nefando spiritu hoc violare pre- in honorem beatorum apostolorum Pétri

sumpserit, memoria ejus parsque ipsius & Pauli, Andreae & Jacobi & sanctae

deleatur de terra viventium & cum Datan Fidis virginis, in cujus festivitate haec

& Abiron in inferno dampnetur nostrum- consecratio celebratur. Item praeterea hae

que regimonium diutius stabiliatur ac in- sunt reliquiae quae in altari beatae Mariae
ter sanctos pars nostra constituatur. Con- continentur : de ligno dominicae crucis, de

siliatores, auxiliatores & firmatores istius spongia quae ori ejus apposita fuit & de

rei sunt isti, in primis, Emelius urbis Tho- panibus propositionum & ipsius virginis

lose episcopus, dehinc Guilabertus de Lau- Mariae, de sepulchro Domini & beati Pe-

rag, atque Jordanus de Virido folio, & tri principis apostolorum & beati Pauli

Guillelmus Unaldi de Lantar, ac Stepha- doctoris gentium , beati Jacobi & sancti

nus de Calmont, & Guillelmus monachus Mathaei apostoli, sanctorum Innocentium,
de Magrinio, atque Guillelmus sacrista qui sancti Stephani prothomartyris , sancti

hoc donum accepcrunt aliique quamplures Laurentii, sancti Pétri exor:istae, sancti

qui ibi in presentia adorant. Facta carta

ista in mense augusto, sub die feria V-',

régnante Leodovico rege, anno ab Incar-

natione Domini i\rc°xv°, inditione Viii",

Felicis martyris, sancti Saturnini martyris,

beati Dionysii martyris, sancti Valentini

' Archives du prieuré de Cassan.

Éd.oric.
t. II.

col. 395.

An
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martyris, beati Albini martyris & beati

Sebastiaiii martyris, beati Martini episcopi

& confessoris, beati Germani Autisiodo-

rensis episcopi, sancti Amantii, sancti De-
siderii, & beati Medardi, & sancti Exuperii

Tolosanae urbis episcopi, sanctae Christi-

nae virginis, & aliae reliquiae quae fuerunt

allatae a transmarinis partibus & aliorum

sanctorum. Item in altari beati Michaelis

contiuentur reliquiae sancti Joannis Bap-

tistae & sancti Irenei Lugdunensis epi-

scopi & sancti Nazarii martyris, sancto-

rum martyrum Joannis & Pauli, & sancti

Tirci martyris, & sancti Projecti martyris,

& sancti Felicis martyris, sancti Cyriaoi,

sancti Maximini martyris, sancti Eusebii

episcopi, sancti Majani confessoris & alio-

rum sanctorum. In altari sancti Pétri con-

tinentur reliquiae ipsius beati Pétri &
Pauli apostolorum, & beati Romani mar-

tyris, & de sepulchro Domini, & aliorum

sanctorum, item de capillis sancti Pétri,

sancti Valentini, sancti Irenei, de Syn-

done-Munda, sancti Lupercii, sancti Mau-
ricii, & de sanguine Innocentium, de la-

pidibus sancti Stephani, sancti Nicolai

,

sancti Germani, sancti Maximii , sancti

Veri. In cruce quam a transmarinis parti-

bus Guillelmus Anglicus attulit continen-

tur de ligno Domini, de sepulchro & de

loco nativitatis ejus, & de loco Calvariae,

de lapide revoluto, de sepulchro beatae

Mariae, de monte Sinai.

456. — CCCLXXI

Extraits de divers actes touchant

le vicomte Bernard-Aton.

I. — In' nomine Domini. Ego Raymun-
dus Rogerii venditor sum vobis vicecomiti

Bernardo-Atonis & dominae vicecomitissae

uxori vestrae Caeciliae atque infantibus

vestris, vendo vobis alodium meum quem
habeo & habere debeo in Limoso & in suis

terminiis, excepto hoc quod Radulfus de

' Château de Foix , cnrtiilnire, caisse i5, & co-

pie dans la collection Doat, à la Bibliothèque

nationale, v. i65, f" 291.

Flaciano inde tenet. De praedicto alodio

meo vendo vobis ipsos homines & foemi-

nas, terras & vineas, mansiones & turres,

areas, molinos & hoc [quod] in praedicto

Limoso habeo... sine alla retinentia prop-

ter XX solidos Ugonencos quos mihi dedis-

tis, & de isto pretio apud vos emptores

quidquam non remansit, & vos mihi Rai-

mundo Rogerii donetis mihi manducare
& bibere & vestire omnibus diebus vitae

meae cum honorificentia. Carta facta il no-

uas septembris, régnante Ludovico rege.

S. Raimundi Rogerii. S. Bernardi Pontii

de Aquaviva. S. Guillelmi Calvet. S. Pétri

Arnaldi de Cadarona. S. Radulfi de Fla-

ciano olim scripsit anno M cxv, &c.

II. — Ego' Guilhelmus de Margon de

praesenti per fidem sine inganno dono tibi

Bernardo-Atonis Biterrensi vicecomiti &
uxori tuae Caeciliae & infantibus vestris

& posteritati vestrae medietatem per allo-

dem de toto ipso castello de Lupiano &
de tota ipsa villa & de totis ejus terminiis,

& vobis similiter per alodem & infantibus

vestris & posteritati vestrae per fidem sine

inganno aliam medietatem quam retineo

in supradicto castello & villa, &c. Et in

totis supradictis donis non possitis uUam
rem donare nec laxare nisi ad illum ves-

trum infantem aut ad illum aut ad illam

de progenie vestra qui Bitterrim habebit.

Facta fuit haec carta V idus januarii, anno
Domini Incarnationis M CXV, régnante rege

Ludovico. S. Bernardi Amati de Monte-
Sereno. S. Raymundi Ydalardl de Pontiano.

S. Pétri de Sabrano. S. Pétri de Revano.
Rogatus a Guilhelmo de Margon Stepha-

nus Sicfredi scripsit.

III.— Ego^Laureta laudo & recognosco

vobis Bernardo-Atonis vicecomiti & uxori

vestrae dominae Caeciliae vicecomitissae

atque infantibus vestris quod pater meus
& ego habuimus ipsum castellum de Orna-
zones cum omnibus terminiis suis de matre
vestra Hermengard & de vobis, & propter
hoc ego Laureta dono vobis ipsum ca.tel-

' Château de Foix, cartulaire, caisse i5, & co-

pie dans la collection Doat, à la Bibliothèque

nationale, v. i65, (° 293,
* Ihicl. V. i65, f° 29,0.
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lum praedictum & totum honorem meum quid voluerint. Hoc autem facimus tibi &
ubicumque illum habeam in comitatu Nar- uxori tuae & filiis tuis Rogerio & Ray-

bonense & Carcassense atque Redense & mundo sine omni inganno & tali con-

in Rosselon & in comitatu Biterrensi at- ventu, quod nec ego vel ullus home vel

que Agathensi, & de nica potestate donc foemina nequeant hoc infringere vobïs

in vestrum dominium ipsos meos omnes vel posteritati vestrae in perpetuuni. Facta

honores; in tali vero conventu ut ego ha- carta il idus februarii, feria il, anno ab

beam & teneam de vobis illos dum vixero, Incarnatione Domini M CXVII, régnante

& si infans de me remanserit habeat & te- Ludovico rege. S. Sichardi Je Murvel. S.

neat de vobis similiter ipsos
;
quod si non Bernardi de Canet. S. Guilhermi de Co-

remanserit, post obitum meum omnis ho- g"at. S. Pétri Raymundi. S. Gormundi. S.

nor meus ad vos remaneat ubicumque Gerall de Latorta. S. Bernardi Amati. S.

An
1 1 iS

illum habeam sine omni impedimento,

quia ego Laureta dono vobis ipsos meos
omnes honores praedictis convenientiis.

Facta carta est ista V kalendas decembris,

régnante Ludovico rege. Signum Laureta

quae sic istam cartam fieri praecepit, &c.

Signum domni pontificis Carcassonae Ar-

naldi. S. Guilhelmi Comitis. S. domini

Bernardi Arnaldi. Osmundus scripsit hoc
anno M cxvi dominicae Incarnationis.

— Arnaldus de Clairano hanc literaîuram

scripsit de altéra carta in istam ,
quam

scilicet cartam Willelmus de Sancto Felice

vicarius Carcassensis dédit Guilhelino de

Durban.

IV. — Ego' Deodatus de Bociacas dono
tibi Bernardo-Atonis Biterris vicecomiti &
posteritati tuae per alodem ipsum castel-

lum de Bociacas, &c. Factum fuit hoc prae-

scriptum donum IV kalendas julii, anno
dominicae Incarnationis M CXVII, régnante

rege Ludovico. Sig. Guilhelmi Poncii de

Pedenatis & filiorum illius Pétri & Pontii,

& Raymundi Pontii, &c.

V.— In' Dei nomine. Ego Aimericus vice-

comes Narbonensis & uxor mea Hermen-
gardis donamus & donando affirmamus

tibi Bernardo-Atonis & uxori tuae Caeci-

liae & filiis vestris Rogerio atque Ray-
mundo, quod de ista hora in antea non
vetabimus nec homo de nostra terra pro

nostra voluntate, quod non vadant omnes
homines & m-ercatores per totam terram

vestram, ementes & vendentes sal vel quid- Guillelmi Iterii, & Pétri Iterii, & Pétri

Frotardi, & Poncii, & Pétri Oliverii, &
' Château de Foix , cartulaire, caisse iS, & co- Guillelmi de Claren^ac. Guillelmus scripsit.

pie d.ins la collection Doat, à la Bibliothèque

nationale, V. i65, {"29.'). ' Trésor des chartes; Toulouse, sac i3, n. 1.

' Ibid. V. i65, f° 3oo. [Copie, au). J. 822 ; & J. 323, n. 2 , original.]

Berengarii Stephani. S. Pétri Sicfredi.

Vï. — Hec ' est carta de placito quod
fecit vicecomes Bernardus-Ato & uxor sua

Cecilia & infantes eorum cum Rainuno de

Castlar atque cum Guillelmo fratre su-

pradicti Rainoni necnon cum hominibus
eorum de Castlar, quod ipse vicecomes

Bernardus-Ato appellaverat Rainoni atque

fratri suo Guillelmo Rainoni & omnibus
hominibus eorum de Castlar los patus de

Teîlan ; set ita diffinicio facta fuit, quod
homines de Castlar terminaverunt termi-

nos quantumcumque prati & terre labora-

tive transactos XL annos tenere solebant.

Hoc autem probare debuerunt per x ho-
mines qui essent de Castlar & de Nodel &
de Teîlan vila non tantum superius de Ar-
madanegues, hoc nobelat facere probari x
rusticis de Armadanegues & de ïfodel & de

Teîlan Et per hoc placitum & per has

conveniencias supradictas dédit Rainon de

Castlar & Guillelmus frater & homines eo-

rum de Cflj(/ûr vicecomiti Bernardo-Atoni

& uxori sue Cecilie MM solides Melgo-
riensis monete. Hactum anno dominice
Incarnacionis cxviii post millesimum, in-

dictione VIIII, epacta un, concurrente vi,

feria Ii, luna , régnante Lodoico rege;

& hoc fuit factum in presentia istorum

episcopi de Valencia, & Decani de Pos-

cheriis, & de Peleti, & Elisiarii, & Ber-

nardi Amat, & Pétri Bernardi de Calms, &
Guillelmi Bernardi fratri sui, & Raimundi
Cantarela, & Radulfi de Vachieras, &

An
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457.

Donation de divers droits , faite par

Huguesf comte d'Ampurias, à Saint-

Pierre de Rosas '

.

IN
Dei nomine. Ego Ugo, gratia Dei co-

rnes Impuritanensis & Petralatensis nec-

non & Russilionensis, donator sum Domino
Deo & sancto Petro cenobii Rodas & do-

mino Raymundo abbati & monachis sibi

subjectis ejusdem loci degentibus tam pre-

sentibus quam futuris, dono, relinquo,

pacifico, evacuo quosvisque malos usaticos

& forcias, scilicet in mari & in terra, de

corallo & de omnes porcos qiios vulgo

sîngulares vocant a capite Portum Crucis

usque ad Portum Frexani, & de collo Tedi

usque in Roca-Morena & usque in locum

quem vocant Machavos & de omni honore

Sancti Pétri, ut homines praelibati Sancti

Pétri occidant porcos & habeant caput &
pedes & testina quae vulgo dicunt bullada,

aliud autem quod remanet habeant in

infirmariam Sancti Pétri jamdicti, & non
faciant homines ibi foveas omnino nec

pennas, alia vero quodcumque possint oc-

cidant. Quod si ego donator, evacuator

aut ullus... utriusque sexus haec superius

scripta ad irrumpendum venerit, non hoc

valeat vindicare quod inquirit, componat
in triplo & in antea haec evacuatio & de-

finitio seu guarpicio omni tempore valeat

firma & stabilis. Actum est hoc viii kaien-

das aprilis, anno VIII régnante Ludovic©

rege. Signum Ugonis comitis, qui hec carta

donationis vel evacuationis sç,u guarpitio-

nis fieri jussi, firmavi & testes firmare ro-

gavi. S. Berengari Guillelmi. S. Guillelmus

frater ejus. S. Petrus Geraldo capellano.

S. Guichardus. S. Guillelmo Raimundi
Pede lupino. S. Petrus Berengarii. S. Ber-

nardus Chitardi. S. Poncius Ugo. Insuper

addidit jamdictus cornes in hac cartula, ut

homines Sancti Pétri qui voluerint coral-

luni habere de Caput Crucis usque in Cau-

' Archives de Snint-Pierre de Rosns, & copie

dans la collection Moreau, à la Bibliothèque na-

tionale, V. 48, 1" I ,

coliberi , habeant licentîam trahendi vel

colligendi. Et hoc quod superius & infe-

rius scriptum est firmavit & conlaudavit

praedictus cornes & accepit ab abbate &
monachis Sancti Pétri unum Sarracenum

optimum. Raimundus monachus qui haec

carta rogatus edidit sub die & anno quo
supra cum litteras superscriptas in tertia

linea & in decimo.

458. — CCCLXXIÏ

Bulle du pape Pascal 11, en faveur

de Vahbaye d'Alet\

PASCHALIS episcopus servus servorum

Dei, dilecto filio Raimundo Electensis

monasterii abbati salutem & apostolicam

benedictionem. Frequens ad apostolicam

sedem tua & fratrum vestrorum querela

perlata est adversus Crassensis mona-sterii

fratres pro Sancti Polycarpi ecclesia, quae

cum anno praeterito apud Sanctum Egi-

dium in concilio coram legati nostri prae-

sentia tractaretur, legatus idem terminum
utrique parti constituit ad nostram prae-

sentiam veniendi. Statut© igitur tempore

fratres coenobii vestri ad conspectum nos-

trum & apostolicae sedis praesentiam per-

venerunt; Crasseuses autem monachi cum
ultra terminum essent diutius exspectati,

necvenerint nec excusationes aliquas trans-

miserint, tune a fratribus vestris testium

allegationem suscepimus jurejurando fir-

matam, quod reverendae mem©riae prae-

decess©r noster papa Urbanus, Electensis

abbatis querela & semel & iterum cognita,

abbatem ipsum & Electense monasterium

praeceperit de beati Polycarpi ecclesia re-

vestiri, salva nimirum si qua esset Cras-

sensis monasterii instancia. Nos etiam

utrique parti pertractandae in conspectu

nostro instanciae terminum praesignavi-

mus. Affuerunt tantum coenobii vestri

nuncii ©pportuna causae munimina prae-

ferentes, porro ex Crassensi monasteri©

frater unus affuit, nullos testes, nulla mu-
nimina repraesentans. Cum ver© etiam ul-

' Archives de l'archevêché de Narbonne.
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tra terminum dies plurimos sustinuissennis,

praeter eum nullus advenit. In tractatu

Éd.orig. igitur & discussione negotii ex ipsa adver-
t. Il

cor.3yS. sarii relatioiie patuit dictani beati Poly-

459. — CCCLXXIII

carpi ecclesiam vetustis temporibus ab Accord entre l'archevêque de Nar-
Electensi monasterio fuisse possessam, nec

3^,^^^ ^ ^.^j^y. ^^ Saint-PauV.
ecclesiastici veritate judicii sed potesta-

tum saecularium violentia ab Electensis •-^ARTA definitionis quae facta est inter

monasterii possessione subtractam. Expo- V_> domnum Richardum Narbonensem ar-

sita sunt in conspectu nostro coenobii chiepiscopum & Ugonem abbatem Sancti

vestri munimina, quibus scripta contine- Pauli. Conquerebatur namque praenomi-
batur Guillelmundi comitis donatio, qiiaii)

Caroli imperatoris tempore eidem Elec-

tensi monasterio de supradicta beati Poly-

carpi ecclesia fecerat, & item Raimundi
comitis redditio sive donatio quam re-

natus archiepiscopus de honore Sancti

Pauli, quem abalienaverat aut incombra-

verat idem abbas scilicet in villa Sancti

Georgi ad Deusdet de Malatela, quodque

in eadem villa salinas quas vocant Auriolas

gnante Francorum rege Philippo ediderat. ad Petrum Deusdet, quodque in Narbona
Sane Crassensis ille frater nudis tantum molendinum Petro Bernardo & fîlio ejus,

sermonibus nitebatur : illud inter utrum- & ad honorem quem dicunt del Decave

que constabat quod Ermengarda comitissa questam & fortiam & justitias & servitium

beati Polycarpi ecclesiam & Electensi mo- quem débet habere in manso ejus, & de

nasterio confirmaverat & item Crassensi hoc quod dederat Raymundo Guairard, de

monasterio contradiderat. Sic veritate in- hoc similiter quod in villa Sancti Amandi
stanciae patefacta, fratrum nostrorum judi- dederat eidem Raymundo Guairard seu

. cio supradictam beati Polycarpi ecclesiam Udalguerio sive aliis hominibus tam cle-

vestris fratribus & Electensi coenobio res- ricis quam laicis sine consensu archiepi-

tituimus & possidendam in perpetuum scopi; conquerebatur similiter quod per-

praesentis paginae autoritate firmamus, sonas quasdam inutiles constituerat in

praecipientes & stabilitate perpétua decer- ecclesia Sancti Pauli. De omnibus igitur

nentes, ut eadem beati Polycarpi ecclesia his querimoniis sic definitum est, ut abbas

sub tua semper & successorum tuorum omnem supradictum honorem deliberatum

Electensium abbatum obedientia vel dispo-

sitione permaneat, nec ecclesiasticae cui-

libet aut saeculari personae facultas sit

cellam ipsam cum omnibus appenditiis seu

pertinentiis suis ab Electensis monasterii

unitate ac possessione subtrahere.

habeat si potest usque ad festivitatem

sancti Michaëlisj si vero non potest, acci-

piat ipsos honores & postea cum ipsis

hominibus finem nec concordiam habeat,

nisi justis rationibus ostendere potuerit

in praesentia archiepiscopi ipsos honores

Ego Paschalis catholicae ecclesiae epi- sui fuisse juris antequam ipse Ugo abbas

scopus firmavi & subscripsi.

Ego Petrus Portuensis episcopus sub-

scripsi.

Ego Cono Praenestinus episcopus sub-

scripsi, &c.

Datum apud [Sanctam Mariam] trans

Tyberim, per manum Johannis sanctae

Romanae Ecclesiae diaconi cardinalis ac

bibliothecarii, ix kalendas decembris, in-

dictione X, Incarnationis dominicae MCXVI,
pontificatus autem domni Paschalis II

papae anno xviii.

esset. Praeterea definitum est inter eos ut

nec de isto nec de omni reliquo honore

abbas aliquid det aut vendat aut impigno-

ret aut de aliquo modo alienet absque

consensu archiepiscopi : de clericis autem

neminem intromittat aut efficiat sine con-

sensu & voluntate archiepiscopi. Disposi-

tiones etiam ecclesiae sive canonicae mi-

nime faciat nisi cum consensu & voluntate

' Archives de la cathédrale & de l'abbaye de

Saint-Paul de Narbonne, & copie dans la collec-

tion Doat, à la Bibliothèque nationale, v. 55,

f° i5i.
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An
1118

ipsius archiepiscopi quandiu vixerit. Sicut fidelitate Arelatensis ecclesiae, ut habeaiit

in hac carta scriptuni est, si oc tenrai £• o & possideant isti suprascripti & successo-

tenrai ego Ugo abbas, sic me Deus adjuvet. res eorum bospitalarii in perpetuum, ea

— De pignoribus denique si sunt in honore tamen conditione ut in ecclesia illa ne-

mine sepulturam exhibeant, nisi his tan-

tum qui de expensis hospitalis communi-
ter vixerunt, décimas vero in episcopatu

nostro non habeant, nisi hoc forte con-

sensu nostro vel successorum nostrorum

impetrare potuerint.

Sancti Pauli hujusmodi definitio facta est,

ut redimat ea abbas si potuerit usque in

praedictam festivitatem beati Michaëlis;

sin autem, redimat ea archiepiscopus si

voluerit & teneat donec abbas pecuniam

quam in pignoribus dederat ei-reddat.

Haec autem acta sunt mediantibus &
placitantibus venerabilibus viris, scilicet

domino Atone Arelatensi archiepiscopo

necnon Arnaido Biterrensi episcopo & Ar-

naldo Carcassensi episcopo. Facta carta

definitionis anno Incarnationis Mcxvii, Plainte de Richard j archevêque de

461. — CCCLXXV

praesentibus & firmantibus archidiaconi-

bus Ugone & Ademaro, & Ermengaudo
sacristano Sancti Justi, Petro Ademaro &
Bernardo Joanne capite scholarium , &
Iterio & Bernardo Stephano & Petro de

Montebruno & aliis multis.

460. — CCCLXXIV

Fondation de la commanderie de Trin-

quetaille auprès d'Arles \

ANTE legem & sub lege & sub gratia

in adquisitionibus ecclesiasticorum seu

saecularium bonorum testifîcatio littera-

rum exquiritur, ut si forte erga adquisi-

tores de adquisitis orta fuerit dissensio.

Narhonne f contre le vicomte Ay-
meri 11^.

M\:
ANIFESTUM sit omnibus hominibus
presentibus & futuris catholice aec-

clesiae fidelibus, quod hobeunte béate re-

cordationis domno Dalmatio Narbonense
archiepiscopo, aecclesia pastore viduata &
honores ipsius in manus Aimirici prioris,

qui tune Narbonensem vicecommitatum
tenebat, & uxoris ejus Mahaldis devene-

runt prout ipsi sibi subicere potuerunt,

licet secundum malam consuetudinem ter-

rae ad eos non pertineret, sed ad comi-
tem. Transacto vero aliquanti temporis

intervallo, a Romano papa cleroque ac

populo, comprovintialibus quoque episco-

pis Nemausensis episcopus B. ad archie-

piscopatum Narbonensem translatus est;

sed répugnante predicto Aimirico nec se-litterarum testificatione quiescat & quies

cendo adquisitiones firmae & stabiles per dem nec honorem unquam habere quiète

succedentia tempora permaneant. Qua- potuit : eunte autem eo Iherosolimam,

propter ego Atto Arelatensis ecclesiae ar-

chiepiscopus e communi consilio canonico-

rum, dono Domino Deo & sancto Johanni

Baptistae & hospitali Sancti Sepulchri &

prenominatus archiepiscopus Romane se-

dis juditio depositus est. Intérim prefata

uxor ejus & filii honores aecclesie tenue-
runt & mala possessione in proprios usus

pauperibus ipsius hospitalis & tibi Be- dominiumque quoscumque potuerunt or

raldo bospitalarii, & B. priori & Pe. Bar-

chionensi, & B. diacono, & Aicelino, &
P. de Andusia, & S. Raimundi, & Po. de

Montelauro, & Odoni, & Calvito & cae-

teris tam praesentibus quam futuris, ec-

clesiam Sancti Thomae apostoli cum omni
honore sibi pertinente, salva reverentia &

' Cartulaire du grand prieuré de Saint-Gilles.

nino redegerunt. Post non multum vero

temporis destituta & rébus & honoribus
aecclesia, tandem ego R. Romane aeccle-

' Bibliothèque du roi j Baluze, Languedoc, n. 2.

[Auj. Armoires, v. 892, n"579; original; quelques

phrases ont été ajoutées à la marge; ces additions

sont du même temps, mais d'une autre encre &
d'une autre main. [A. M.]
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sie presbiter cardinalis & Marsiliensis ab-

bas, homo bonorum aecclesie illius frau-

dumque & malignitatuni terre ignarus, in

ejusdem aecclesie reginien a donino apos-

tolico illius tcmporis Paschali II" com-
muni totius cleri & populi consilio ac

petitione promotus sum. Quo facto Ainii-

ricus filius alterius Aimirici janidicti, qui

patri lerosolimis mortuo in vicecomitatu

successerat, juxta consuetudinem anteces-

sorum suorum veniens cum quibusdam ex

baronibus terrae, présente universali Nar-

bonensis provintiae sinodo, fecit mihi ho-

minium propriis manibus suis sicut facere

debebat & accepit feuodia quae habebat

de aecclesia per nianum meam, & ego

dedi ei sicut Guifredus, qui ante domnum
Dalmatium aecclesie prefuerat antecessor

meus, dederat atavo ejus Berengario. Post

haec antequam faceret mihi juramentum
quod facere debebat, deprecatus sum eiim

ut fidelem amicum & hominem meum,
quatinus diceret mihi feuodia que tene-

bat de aecclesia & alios aecclesie hono-

res quos tenuerant pater materque que
presens erat & ipse atque bajuli eorum

,

quia ego eos omnino nesciebam, sed con-

fidebam in eo qui fidelis esse debebat aec-

clesiae domine sue, ut veritatem mihi di-

ceret, sicut qui diu omnia fere tenendo

& possidendo bene cognoscere poterat.

Propter quorum relationem mendaciis in-

tervenientibus ad disceptacionem venimus,

dicente illo quedam usatica civitatis inter

me & se aliter esse quam nota eraiit, que
antecessores ejus & mei accreverant, que-

dam vero que mater ejus noviter adauxe-

rat integriter sui juris esse. Ad ultimum
non valente parte illius refellere cartas &
testimonia mea, quibus in omnibus usati-

cis preteritis, presentibus & futuris me-
dietatem consequebatur aecclesia, quia in

ecclesiis & medietate deciraarum que laxa-

verat imminuta ei erant feuodia sua", com-
munes amici locuti sunt concordiam inter

me & eum, precantes ut ego augerem ei

fevum suum, & ipse alia omnia de" quibus

' Les mots quta in ecclesiis „ feuodia sua sont

ajoutés à la marge. [A. M.]
Les mots de quibus contencio erat sont

ajoutés à la marge. [A. M.]

eo tempore inter nos contencio erat, sicut

juris erant, aecclesie solide & cjuiete di-

miteret; quorum ego consilio resistere

non valens, acrevi ei ad fevum terciam

partem medietatis botatici, alia omnia de '

quibus sicut supradictum est alterutrum

contendebamus retinendo per medieta-

tem, sicut erat jus aecclesie, illo dimi-

tente sicut in cartario scriptum habetur.

Deinde ex parte ejus quidam maligni ve-

nerunt dicentes se nullam ulterius velle

questionem nasci inter nos qua ad iram

provocaremur & simulantes eum vcUe

semper esse pacificum & fidelem aecclesie

ac mihi. Adjecerunt unum inter alia esse

usatica, quod numquam habuerant nec

quesierant antecessores mei, cum illius

antecessores apposuissent & meis presen-

tibus tenuissent per multum tempus sine

querela, videlicet medietatem lesdarum

quas vulgo dicunt comparas, quas vellet

difftniri nominatim, ne forte postmodum
possemus inde alterutrum irasci. Quibus

ego respondi, sicut verum erat, me omnino
nescire, set si ipse multum vellet, super

animam & credentiam illius ponerem, qui

homo erat aecclesie & meus, & fidelitatem

portare mihi debebat & veritatem dicere,

ita tamen ut si aliquando vel cartis vel

testibus invenire valerem antecessores

meos eas quesisse vel habuisse, sine du-

bio requirerem & habere vellem. Hac
maligni tate & dolo retinendo eas sibi,

juravit mihi vitam & membra & fideli-

tatem omnesque honores aecclesiae quos
habebat vel habere debebat, sicut ante-

cessores mei habuerant. His ita peractis

ego postmodum revolvendo cartas aec-

clesiae, inveni Guifredum antecessorem

meum predictas lesdas quesisse & placita

inde habuisse & récupérasse; quod cum
ego repperissem, conveni predictum Aimi-

ricum non semel nec bis, sed multociens

per meipsum & per amicos meos & illius,

ammonendo eum per fidelitatem quam
mihi juraverat, per hominium quod fece-

rat, ne tantum faceret malum aecclesiae,

honorem ejus mihi auferejis, set si ali-

quam justiciam se habere putaret in eis-

' Même remarque que plus haut pour les mots

de quibus contendebamus. [A. M.J
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dem lesdîs, veniret mecum ante presen- & ecclesie auferri , non potui obtinere

tiani bouorum virorum terrae & commu- quod debui. Hoc ergo facto, promisit se

nium, qui pacem & concordiam vellent iterum mihi fidelem esse futurum & om-
inter me & ipsum, & faceret mihi ({iiod nia placita que mecum fecerat firmiter

ipsi laudarent. Quod predictus Aimericus servaturum , set promissio tediosa illi fuit

non solum audire & facere recusavit, ve- diutius teneri, nam parvo exacte tempore,

rumetiam indignatus ad alia usatica & lezdam vermiculi quam mihi in primo pla-

honores ecclesiae manus suas extendit, & cito dimiserat, in quo de aliis sicut su-

quecumque in proprios usus redigere po- perius scriptum est me deceperat, & ego

tuit, auferre mihi sine verecundia cepit postea tenueram & justicias hominum meo-

& multa mala facere, & pejora minari, rum, quas per auctoritates antiquarum car-

addens nullum esse in Narbonensi terri- tarum & testium in placito recuperaveram

torio qui partem meam & ecclesiae nec & ipse mihi dimiserat, nisi illa conditione

verbis nec factis defendere auderet, pre- duarum solummodo culparum que in car-

tendens etiam quod lesdas ipsas quas tario ecclesie & illius scripta continetur,

ego requirebam, hoc est comparas, sibi ad pactum quod feceramus frangendo abstu-

fevum donaveram, que donatio tali de- lit, hominem ecclesie & quod maie fecerat

ceptione sicut superius audistis fuerat pro honore & in honore aecclesiae facien-

facta & tali conditione retenta. Haec ego tem ad redemptionem me contradicente

audiens iterum cepi eum monere per pri- compellens, & quia ad clamorem meum
vatos amicos suos, per vicinos barones ailsus fuit venire, jurejurando fecit eum
terrae, per episcopos, per abbates, per excusare quod majorem ei contumeliam

vicecomites, per milites, tandem per quos- non intulerit, imposito sextario ordei in

cumque potui, adtestando eum per sacra- emendationem. Denique tune proclamavi

mentum quod fecerat, per bénéficia ec- ei lezdas quas fraudulenter & violenter

clesiae que non modica tenebat, ut a tanta sicut audistis michi abstulerat, & por-

malitia, infamia atque infidelitate cessa- tam , & medietatem mensis octobris de

ret & honorem suum ecclesiae quiète di- tercio salis, que duo numquam aliquo

mitteret aut ad justiciam veniret. Post- modo diffinivi, set sub clamore in placito

quam autem vidi me nil posse proficere, retinui. Sicut superius scriptum estj sic

inportunitatem malorum que mihi infe- tractavit me qui fidelitatem juraverat ec-

rebantur ferre non valens excomunica- clesie & mihi & hominium fecerat & to-

tionique subiciens eundem Aimericum & tum honorem ecclesie integriter & fideli-

omnem terram illius, metu mortis compul- ter se servaturum jurando spoponderat.

sus secessi ad partes alias, quocumque Haec itaque scribo vobis qui post me ad

modo victurus^ nec tamen tam longe se- servitium Dei & ecclesie loco meo venturi

cedere potui quo captus & incarceratus & estis, ut cognoscatis quam maie & quam
variis modis dehonestatus ab amicis ejus injuste quamque violenter Aimericus pre-

non essem , antequam ad emendationem dictus ecclesiam & me dominum suum op-

justicie umquam venire vellet. Tandem presserit & quomodo illo auferente ec-

non mihi profuit cognitio & atestacio jus- clesia justiciam suam perdiderit, & precor

ticiae per omnes barones terrae, quod ad atque obsecro, ut quod mea neglegentia

finem possem venire eum eo de aliis causis, vel mollitia de honore perditum est ec-

quousque invitus, dolens & coactus pre- clesiae, quia mala que mihi inferebantur

dictas lezdas diffinivi injuste, eum leges sustinere non poteram, vestra probitate &
dicant irritam esse diffinitionem factam ab rigore recuperetur. Istam enim-justiciam

expoliato, nisi prius potestative revestia- habet ecclesia contra Aimericum vel suc-

tur, & ecclesia hoc honore expoliata frau- cessores ejus quam auditis, & si quis vobis

dulenter & violenter fuerat nec umquam contradixerit, pro certis & veris rationibus

fuerat revestita. Adjurando itaque eum per ista que hic scripta sunt firmare & defen-

fidelitatem quam mihi juraverat, ne hono- dere, sicut juste vobis judicatum fuerit,

tes aecclesie mihi invito sibi faceret dari sine dubio potestis. Deus namque scit
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meae & filiorum meorum atque genito-

runi quic([uid habeo vel habere debeo iii

villa quae vocatur Archas & totum deci-

miim & ecclesiam ejus villae, & praecipio

ut Rotgerius filius meus deliberet istum

decimum & islam ecclesiam totam mona-
chis domus Dei, ut habeant eam liberam.

Dono etiam ei, scilicet monachis Sancti

Roberti, totam partem illam quam habeo
in ecclesia de Taxas. — Post haec dono
atque concedo uxori meae Caeciliae totum

honorem meum ubicumque illum habeo,

quamdiu ipsa vixerit vel quamdiu tenere

voluerit, ut teneat & possideat illum sine

omni blandimento filiorum meorum. — Et

postquam vicecomitissa a praesenti vita

migraverit, relinquo filio meo Rotgerio

Carcassonam & Carcasse'^, & Redas & Re-
c/e^, & honorem de Tolosano totum qui

pertinet ad dominum de Carcassona & de

Redas. Relinquo etiani supradicto Rotge-
rio Terme & Termene':^ & totos illos re-

torns & rectitudinem quae pertinet ad do-

minium c/e Terme; & similiter dono ei

totum quod habeo in Narbonensi viceco-

mitatu quod pertinet ad dominium de Car-

cassona & de Terme. Dimitto etiam ei Bi-

terris civitatem & totum Bederre-^, exceptis

illis honoribus de Bederre"^ quos posui in

portione vel divisione honoris Raymundi
Trenchavel. Et Raymundus faciat pacem

distribuere aut manumittere vel dividere firmare ad Rotgerium fratrem suum senio-

voluerit, hoc sub quorumlibet nobilium res castellorum de Bederre-^, quae castella

praesentia, subscriptione aut etiam testifi- habent in parte honoris ipsius Raymundi.
catione inconcussum & stabile & perpe- Quod si domini ipsorum castellorum nol-

tuum valeat permanere. Quod ego Bernar- lent pacem firmare, non habeat molestum
dus-Atonis vicecomes Carcassonae civitatis, Raymundus si Rotgerius eos cogeret atque

advocatis quibusdam nobilibus & legalibus distringeret ad firmandam pacem. Relin-

viris, pergens ad Ispanias, adimplere stu- quo etiam ei fevum de domino de Murel,
dui & coram positis testibus hoc testa- & relinquo ei fevum domini de Bruni-

mentum inter uxorem meam & filios stabi- cheld , & relinquo ei turrem de qua Pe-

liendo ita constitui, & quod ipse Salvator trus Raymundi de Murel fecit convenien-

dixit : Primum quaerite regnum Dei\ &c. tiam mihi ut aedificaret eam in JVIurel

,

In primis concedo atque dimitto Domino propter quam constituendam Petrus Ray-
Deo & Sancto Roberto de Casa-Dei pro mundi accepit a me CC solides Tolosanos

quod ex veritate & pura cordis intentione

ista proferimus, & vobis ut in veritate

credatis remota omni ambiguitate menda-

cii fide firma mandamus. De bis autem

omnibus multos vobis testes enumerare

possumus, sicut Arelatensem archiepisco-

pum Atonem & Nemausensem episcopum

Johannem & Bernardum Rainardi & Ade-

marum Narbonenses archidiacones (sic) &
abbatem Sancti Pauli Ugonem & Gerun-

densem sacristam Petrum de Saltu &
Mironem de Capudstagno & Gaucerannum

fratrem ejus & Berengarium Guilelmi &
Raimundum Guifredi multosque alios

tam clericos quam laicos, qui haec omnia

videntes & audientes plenissime ac certis-

sime noverunt.

Petrus scripsit, Raimundo dictante qui

haec vidit & audivit.

462. — CCCLXXVII

Testaments de Bernard-Aton, vicomte

de BéifierSf de Carcassonne^ 6'C.

\. — LegaLIUM." institutionum salubria

décréta antiquitus promulgando sanxe-

runt, ut quisquis suarum possessionum

vel praediorum substanciam vel redditus

An
1118

remissione peccatorum meorum & uxoris

'Archives du domaine de Montpellier; titres

de la ville de Carcassonne, n. 2; & copie dans la

collection Doat, à la Bibliothèque nationale,

V. 166, f" I.

' Evangile selon S, MathieUj c. 6, v. 23.

& fecit hanc convenientiam quod quando
facta fuisset, juraret eam mihi ipse &
filius ejus & similiter filii ejus ad filios

meos. Dimitto etiam & concedo Rotgerio

saepe praenominato quicquid habeo vel

habere debeo in Minerbens', & relinquo

ei castellum de Capitestagni & castellum

V. 28
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de Cenceno cum omnibus suis pertinen- petuum valeat permanere, &c. Hoc tes-

tiis & duas abbacias sine parte fratris sui, tamentum inter uxorem meam & filios

scilicet Chaunas & Vallem-Segarii, & vil- stabiliendo ita constitui. In primis dono

lam quae vocatur Alsau dimitto ei. Et oin- atque concedo uxori meae Caeciliae totum

nés achaptos quos ego feci in supradictis honorem meum ubicumque illum habeo

honoribus sint similiter eidem Rotgerii, quandiu ipsa vixerit vel quandiu ipsa

& in istis honoribus quos relinquo Rot- tenere voluerit, ut teneat & possideat il-